
    ỦY BAN NHÂN DÂN
     XÃ NAM CÁT TIÊN

    Số:         /KH-UBND

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nam Cát Tiên, ngày        tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH
Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, thanh tra, kiểm tra các hoạt động 

khoáng sản trái phép trên địa bàn xã Nam Cát Tiên 
giai đoạn 03 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/06/2025;
Căn cứ Luật Địa chất và Khoáng sản số 54/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 

2024;
Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 18 tháng 

01 năm 2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;
Căn cứ  Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 (có hiệu lực từ ngày 

01/01/2025);
Căn cứ  Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025);
Căn cứ Luật số 43/2024/QH15 ngày 29/06/2024 của Quốc hội: Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, 
Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 
32/2024/QH15;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014, Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14;

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và Khoáng 
sản;

Căn cứ Văn bản số 1605/UBND-NC ngày 24 tháng 7 năm 2025 của UBND 
tỉnh về tăng cường theo dõi, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong giai 
đoạn tổ chức sắp xếp bộ máy;

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 24/12/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai về 
tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh 
doanh cát không phép trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TU ngày 27/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
tiếp tục tăng cường công tác quản lý khai thác và kinh doanh khoáng sản trên địa bàn 
tỉnh;

Sau khi xã Nam Cát Tiên hoàn thành sáp nhập địa giới hành chính theo chủ 
trương của Trung ương, đồng thời mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đã đi vào 
hoạt động; Đồng thời, Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024 và các quy định pháp 
luật có liên quan đã được ban hành và có hiệu lực thay thế Luật Khoáng sản năm 
2010, công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã trong thời kỳ mới đặt 
ra nhiều yêu cầu cấp thiết, sự mở rộng địa giới hành chính, sự gia tăng quy mô dân 
số, địa bàn quản lý cũng như tính chất phức tạp hơn của hoạt động khai thác khoáng 
sản đòi hỏi phải có sự chỉ đạo thống nhất, quyết liệt và kịp thời.

 Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, ngăn 
chặn, xử lý nghiêm hành vi khai thác, kinh doanh khoáng sản trái quy định trên địa 
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bàn xã phù hợp với tình hình mới, UBND xã xây dựng Kế hoạch bảo vệ khoáng sản 
chưa khai thác, kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép giai đoạn 03 
tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Nam Cát Tiên, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1- Mục đích.
- Nâng cao hiệu lực công tác quản lý nhà nước, chấn chỉnh, ngăn chặn có hiệu 

quả và xử lý nghiêm các hành vi khai thác, kinh doanh, vận chuyển khoáng sản trái 
quy định trên địa bàn xã.

- Tăng cường hiệu lực thực thi các chính sách, pháp luật về khoáng sản trên địa 
bàn xã.

- Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản, bảo vệ 
khoáng sản chưa khai thác, bảo vệ môi trường, giao thông đường thuỷ nội địa, kinh 
doanh vật liệu xây dựng và các quy định về quản lý, khai thác tài nguyên khoáng 
sản, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và các quy định về quản lý, khai 
thác khoáng sản của tổ chức cá nhân; 

2- Yêu cầu
- Việc triển khai tổ chức kiểm tra theo kế hoạch cụ thể và kiểm tra đột xuất, có 

sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan chức năng xã, đảm bảo mục tiêu phòng ngừa, 
phát hiện và kịp thời xử lý các hoạt động khoáng sản trái phép của các tổ chức, cá 
nhân theo đúng quy định của pháp luật.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN:
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản, bảo vệ 

khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã.
- Kiểm tra, rà soát và xử lý vi phạm hành chính đối với các đối tượng hoạt động 

kinh doanh các loại khoáng sản khai thác trái phép, xử lý hoặc chuyển cơ quan có 
thẩm quyền xử lý theo quy định không để kéo dài gây mất an ninh trật tự tại địa 
phương, ô nhiễm môi trường, mất an toàn lao động.

- Tổ chức giải tỏa, truy quét các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép trên 
địa bàn xã.

- Tiếp tục rà soát quy hoạch các điểm mỏ được khai thác, đảm bảo phù hợp 
hiệu quả.

- Chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khai thác, 
kinh doanh, vận chuyển khoáng sản, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo đúng 
quy định.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phòng Kinh tế.
- Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch, tổng hợp báo cáo.
- Chủ trì, phối hợp cùng với Công an xã và Ban quản lý các ấp tăng cường công 

tác kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép 
trên địa bàn xã.

- Thực hiện việc kiểm tra, rà soát việc chấp hành các quy định của pháp luật về 
hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản (giấy phép khai thác, quy trình vận hành 
khai thác, cam kết bảo vệ môi trường,...) đối với các mỏ vật liệu xây dựng thông 
thường. 
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- Tiếp tục phối hợp với cơ quan chuyên môn của các xã giáp ranh thực hiện các 
quy chế phối hợp về quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường; kiểm 
tra, xử lý vi phạm hoạt động khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động 
khoáng sản vùng giáp ranh. 

- Rà soát các khu vực khai thác cát, sỏi lòng sông Đồng Nai và sông Đạ Quay 
đã cấp phép đang triển khai thực hiện, giám sát, kiểm tra và xử lý các dự án làm ảnh 
hưởng đến khả năng tiêu, thoát lũ, sự ổn định của bờ sông, gây sạt lở bờ, bãi sông 
hoặc làm ảnh hưởng đến sự an toàn của các công trình ven sông để thực hiện theo 
quy định.

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, các ban ngành có liên quan, 
Ban quản lý các ấp tăng cường công tác tuyên truyền phố biến pháp luật về khoáng 
sản và bảo vệ môi trường, giao thông đường thuỷ nội địa, kinh doanh vật liệu xây 
dựng và các quy định về quản lý, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với bến bãi đã hết hạn hoạt động trên địa 
bàn để đóng cửa. Đối với các bến bãi còn hạn hoạt động, yêu cầu thực hiện cam kết 
không mua bán tài nguyên khoáng sản không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành có liên quan, Ban quản lý các ấp rà soát 
các vị trí thường xuyên có hiện tượng khai thác khoáng sản trái phép để tiến hành 
cắm các Bảng hiệu tuyên truyền phố biến pháp luật về khoáng sản và bảo vệ môi 
trường.

- Cân đối nguồn kinh phí, tham mưu UBND xã cấp kinh phí hoạt động, trang bị 
công cụ hỗ trợ cho các cơ quan chức năng nhằm đảm bảo cho Kế hoạch của UBND 
xã.

2. Công an xã Nam Cát Tiên.
- Bố trí lực lượng phối hợp với phòng Kinh tế và Ban quản lý các ấp tăng 

cường công tác kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản 
trái phép trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan, UBND cấp xã ngăn chặn 
hiệu quả và xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi khai thác khoáng sản 
không phép, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, 
đặc biệt là khoáng sản cát, sỏi lòng sông trên địa bàn; kiểm tra, xử lý các điểm nóng 
về khai thác cát, đất, đá không phép và tại các bến bãi tập kết cát, điều tra làm rõ 
nguồn gốc cát tại các bãi cát hoạt động, đặc biệt là khu vực giáp ranh với các tỉnh 
Lâm Đồng.

- Khi tiếp nhận thông tin phản ánh tình trạng khai thác, vận chuyển, kinh doanh 
cát trái phép phải kịp thời báo cáo Tổ kiểm tra, truy quét bảo vệ lâm sản và khoáng 
sản huy động các thành viên trong tổ kiểm tra trực tiếp đến địa điểm được phản ánh 
để xác minh, kiểm tra, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm theo quy định; 
đồng thời tăng cường kiểm tra các phương tiện vận chuyển, kinh doanh cát không 
phép; xử lý các trường hợp vận chuyển quá tải trọng gây hư hỏng đường giao thông.

- Lập đường dây nóng để người dân có thể phản ánh, tố giác hoạt động khai 
thác, vận chuyển, tàng trữ khoáng sản trái phép.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội.
Phối hợp cùng các ban ngành, Ban quản lý các ấp tăng cường công tác tuyên 

truyền phổ biến pháp luật về khoáng sản trên các phương tiện thông tin đại chúng 
nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cả trong nhận thức và hành động của nhân dân, 
đặc biệt là các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khai thác khoáng sản. 
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4. Ban Quản lý các ấp.
- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về khoáng sản cho nhân 

dân nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cả trong nhận thức và hành động của nhân 
dân, đặc biệt là các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khai thác khoáng sản. 

- Thường xuyên kiểm tra để phát hiện và báo về UBND xã để ngăn chặn kịp 
thời các hoạt động khai thác khoáng sản không phép hoặc không theo đúng giấy 
phép trên địa bàn, đồng thời bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quy định.

- Phát động nhân dân kịp thời phản ánh các trường hợp bơm hút cát trái phép 
đến cơ quan chức năng để kịp thời xử lý.

5. Ban Quản lý rừng phòng hộ Tân Phú.
- Chủ động tổ chức kiểm tra phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi phá rừng, 

lấn chiếm đất rừng, khai thác, vận chuyển khoảng sản trái phép trên phạm vi quản lý; 
chuyển cấp có thẩm quyền xử lý các vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ 
rừng và quản lý lâm sản, lĩnh vực đất đai, quản lý khoảng sản,….. theo quy định của 
pháp luật.

- Xác định điểm nóng về phá rừng, khai thác khoảng sản, vận chuyển khoáng 
sản trái phép; cung cấp, trao đổi thông tin với Hạt kiểm lâm Khu vực 3 và UBND xã 
Nam Cát Tiên để xây dựng kế hoạch ngăn chặn kịp thời.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ban quản lý các ấp thực hiện nghiêm nội dung 
trên, quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND xã để 
chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã (B/c);
- TT HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch; các PCT UBND xã;
- Hạt Kiểm lâm khu vực 3;
- Ban quản lý rừng phòng hộ Tân Phú;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa;
- Công an xã;
- Ban quản lý các ấp;
- Lưu: VT.TH (KT).

CHỦ TỊCH

Trương Hồng Phúc
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